
24
                    

             Gabinetto del Sindaco

D E C R E T O   S I N D A C A L E

OGGETTO: Coordinamento delle iniziative dedicate alla celebrazione dei 2500 anni della 
fondazione  della  città  di  “Neapolis”:  costituzione  del  Comitato  di  indirizzo 
strategico-programmatico e del Gruppo di lavoro tecnico-operativo

I L   S I N D A C O

Premesso che
nel 2025 ricorre il venticinquesimo centenario della fondazione dell'antica Neapolis, avvenuta 
secondo la tradizione il 21 dicembre dell’anno 475 a.C.;

in vista di questa ricorrenza l’Amministrazione Comunale intende realizzare nel prossimo anno 
una serie di  eventi  e manifestazioni  di  respiro nazionale e internazionale, anche mediante 
forme di collaborazione con istituzioni ed enti accademici e culturali del territorio, destinati ad 
approfondire le diverse fasi  di  una storia millenaria, collegandole alla  ricchezza dell’eredità 
maturata, in termini di testimonianze storico-economiche, archeologiche, letterarie, culturali 
nel senso più ampio;

Preso atto che
con decreto-legge 9 agosto 2024, n. 113, coordinato con la legge di conversione 7 ottobre 
2024, n. 143, recante: «Misure urgenti di carattere fiscale, proroghe di termini normativi ed 
interventi di carattere economico» all’art. 14 e' istituito  il  Comitato  nazionale  «Neapolis  
2500» al fine di celebrare la storia, la cultura e l'arte della città di Napoli e il suo contributo allo 
sviluppo del patrimonio storico  e artistico  della  Nazione,  nonché alla  formazione dell'identità 
italiana, nella ricorrenza, che cade nel  2025,  del  venticinquesimo centenario della fondazione 
dell'antica Neapolis da parte dei Cumani;

il citato Comitato  è  nominato  con  decreto del Ministro della cultura e del Ministro degli  affari 
esteri  e  della cooperazione internazionale che determina, altresì, i compiti, le modalità di 
funzionamento e di scioglimento del Comitato.

Considerato che
con deliberazione n. 337 del 07/08/2024 la Giunta comunale ha previsto un gruppo di lavoro 
interistituzionale con la possibilità di integrarsi con le dimensioni nazionali ed internazionali ed i 
contesti cittadini promotori di qualificati programmi e iniziative di valorizzazione della città;

con  nota  acquisita  al  PG/2024/750765  del  05/09/2024  il  Presidente  della  Fondazione 
Mezzogiorno,  il  Presidente dell’Unione Industriali  di  Napoli  e  il  Presidente della Federazione 
Nazionale dei Cavalieri del Lavoro - Gruppo del Mezzogiorno hanno manifestato al Sindaco la 
volontà di  condividere  il  percorso finalizzato a garantire  la  migliore  riuscita  delle  iniziative 
relative alla celebrazione dell’anniversario della fondazione della città di Napoli;

Rilevato che 
l’importanza delle iniziative legate alla la celebrazione dei 2500 anni della città di Napoli, anche 
in collegamento con eventi nazionali ed internazionali, suggerisce di costituire:



-  un Comitato di  indirizzo strategico-programmatico composto dai  seguenti  soggetti  o loro 
delegati: 

 il Sindaco;
 l’Assessore al Turismo e alle Attività Produttive, Teresa Armato;
 il Presidente della Fondazione Mezzogiorno, Antonio D’Amato;
 il Presidente dell’Unione Industriali di Napoli, Costanzo Jannotti Pecci;
 il  Presidente  della  Federazione  Nazionale  dei  Cavalieri  del  Lavoro  -  Gruppo  del 

Mezzogiorno, Carlo Pontecorvo;

- un Gruppo di lavoro tecnico-operativo per l’attuazione delle attività previste e composto da:
 il Responsabile dell’Area Sviluppo Socio Economico e Turismo, Norma Pelusio;
 il Responsabile dell’Area Progetti Speciali, Gerarda Vaccaro;
 il Coordinatore delle Politiche Culturali del Comune di Napoli, Sergio Locoratolo;
 il Consigliere del Sindaco per l’industria musicale e l’audiovisivo, Ferdinando Tozzi;
 il Portavoce del Sindaco e della Giunta Comunale, Carlo Porcaro;
 il Coordinatore di staff del Sindaco, Antonio Caiazzo;

 
con la predetta delibera di GC n. 337 del 07/08/2024 il Capo di Gabinetto è stato individuato 
quale coordinatore istituzionale delle attività dell’Ente;

il Sindaco ha richiesto al Presidente della Regione Campania di individuare un referente da 
inserire in suddetto gruppo da costituire;

Ritenuto
affidare la direzione artistica delle iniziative celebrative della ricorrenza in oggetto al Referente 
del Sindaco per la programmazione delle attività sociali e culturali nel Real Albergo dei Poveri, 
Laura Valente;

Attestato che il presente decreto sindacale contiene dati personali trattati in conformità alle 
condizioni di liceità di cui all’art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicati nel rispetto del 
principio di pertinenza e non eccedenza

D E C R E T A

Costituire, per il coordinamento di tutte le iniziative legate alla celebrazione dei 2500 anni della 
città di “Neapolis”, anche in collegamento con eventi nazionali ed internazionali:

-  un  Comitato  di  indirizzo  strategico-programmatico  -  integrabile  con  la  partecipazione  di 
eventuali altri Assessori e personalità della società civile, del mondo scientifico e della cultura - 
e composto dai seguenti soggetti o loro delegati: 

 il Sindaco;
 l’Assessore al Turismo e alle Attività Produttive, Teresa Armato;
 il Presidente della Fondazione Mezzogiorno, Antonio D’Amato;
 il Presidente dell’Unione Industriali di Napoli, Costanzo Jannotti Pecci;
 il  Presidente  della  Federazione  Nazionale  dei  Cavalieri  del  Lavoro  -  Gruppo  del 

Mezzogiorno, Carlo Pontecorvo;

- un Gruppo di lavoro tecnico-operativo, integrabile con ulteriori uffici comunali di volta in volta 
coinvolti, per l’attuazione delle attività previste e composto da:

 il Responsabile dell’Area Sviluppo Socio Economico e Turismo, Norma Pelusio;
 il Responsabile dell’Area Progetti Speciali, Gerarda Vaccaro;
 il Coordinatore delle Politiche Culturali del Comune di Napoli, Sergio Locoratolo;
 il Consigliere del Sindaco per l’industria musicale e l’audiovisivo, Ferdinando Tozzi;
 il Portavoce del Sindaco e della Giunta Comunale, Carlo Porcaro;



 il Coordinatore di staff del Sindaco, Antonio Caiazzo;
 il Referente individuato dalla Regione Campania 

 La  direzione  artistica delle  iniziative  celebrative  della  ricorrenza  in  oggetto  è  affidata  al 
Referente del Sindaco per la programmazione delle attività sociali e culturali nel Real Albergo 
dei Poveri, Laura Valente.

Il coordinamento istituzionale delle attività in parola è affidato al Capo di Gabinetto, giusta 
delibera di GC n. 337 del 07/08/2024.

                         Sottoscritto digitalmente da
     Il Sindaco
Gaetano Manfredi

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull'originale del presente atto, ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente decreto  
è conservato, in originale, negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.


	con decreto-legge 9 agosto 2024, n. 113, coordinato con la legge di conversione 7 ottobre 2024, n. 143, recante: «Misure urgenti di carattere fiscale, proroghe di termini normativi ed interventi di carattere economico» all’art. 14 e' istituito  il  Comitato  nazionale  «Neapolis 2500» al fine di celebrare la storia, la cultura e l'arte della città di Napoli e il suo contributo allo sviluppo del patrimonio storico e artistico della Nazione, nonché alla formazione dell'identità italiana, nella ricorrenza, che cade nel  2025,  del  venticinquesimo centenario della fondazione dell'antica Neapolis da parte dei Cumani;

		2024-11-04T16:51:30+0000
	Gaetano MANFREDI




